*Bernardus
fuit vir
sanctus.*

& Catholica. In hujusmodi enim formulis, homines prudentes & pacis amantes de titulis non sunt admodum solliciti, & sæpè parti adversæ in ea re multum concedunt, ut rem ipsam, ob quam certarunt, obtineant. Non derogat Regi Galliæ, quod Rex Angliæ in pace cum eo facta vocetur Rex Franciæ; Quin cùm Abraham pacisceretur cum Labane, Laban jurabat per *Deos Nachor*, si quis inde interre volet, Abrahamum approbasse Deos Nachor, faceret sancto viro magnam injuriam. Vt & injuriam faceret Christianis, si quis istos insimularet Mahumetismi, propterea quòd patiuntur Turcam in fœderibus, & pacificationibus jurare per Mahumeth,

CAPUT VIII.

Nota decima quarta infœcilis hostium Ecclesiæ.

An infœlix exitus quorundam in nota Ecclesiæ.

Exitus vitæ nostræ duobus modis infœlix.

Hostes Ecclesiæ sæpè intra quietate moriuntur.

NOta decima quarta est infœlix exitus eorū, qui Ecclesiam oppugnarunt. Sed exitus si ve finis vitæ nostræ, duobus modus infœlix dici potest, vel enim re ipsa, vel secundum opinionem hominum. Re ipsa infœlix est eorum exitus, qui Ecclesiam oppugnant, & in peccato perseverant ac moriuntur. Sed hoc nobis sæpè non apparet. Hostes enim Christi licet infœliciter moriantur, tamen vitam hanc opinione omnium sæpè fœlicissimè transigunt, eandemque tranquillè & quietè finiūt, è contra qui Christo adhærent, & vera Ecclesiæ membra sunt, sæpè multis

multis afflictionibus exercetur, & secundum opinionem hominum tragicos exitus habent, ut qui sæpè gravibus tormentis excruciantur, & exquisitis suppliciis enecantur. Hoc modo Prophetæ ferè omnes, omnes Apostoli, innumeri Martyres, ipse filius Dei Iesus Christus secundum opinionem hominum miserimè perierunt. Cùm tamen revera illorum exitus fuerit scèlicissimus. Hinc est quod David dicit psalm. 116. 15. *preziosa est in oculis Iehovæ mors sanctorum*, quo datur intelligi, eam sæpè vilem esse in conspectu hominum. Risum movet, quòd Lutherum, Calvinum, & Oecolampadium, inter eos numerat, qui Ecclesiam oppugnarunt. Nisi enim Ecclesiam Papæ intelligit, ad eò crassè mentitur, ut ab ipsis pueris rideatur. Majorem risum excitat, quòd horum exitum tragicum esse mentitur. Quilibet enim Sanctus sibi talem exitum expetierit, qualis his Dei servis contigit. Conductitios Sycophantas, Bolzecum, Cochlaeum, & Staphylum, non plaris facimus, quàm illos, qui dicebant *Sis Rex Israel est, descendat de cruce, & credemus ei.* Mat 27.40. Quod ad Bellarminum attinet, majorem laudem inveniret, si à virulenta & mendaci maledicentia, quæ causam ipsius nihilo meliorem facit, abstinuisset. Hoc enim vestra maledicentia efficitis, ut ab omnibus bonis dignus laude esse judicetur, quemcunque, tam procaciter & petulenter proscinditis. Qui veram historiam de horum exitu scire desiderat, legat libros

Christi secundum mundi iudicium sæpè habent tragicos exitus.

Luthero Calvin. non oppugnarunt Ecclesiam

Quilibet Sanctus posset sibi talem exitum expetere qualis Calvinò & Luthero contigit

Habetur pro bono viro, qui à Iesuitis criminatur.

de illa re, ab iis qui morientibus affuerunt, editos, & videbit verum esse, quod dixi, quemlibet sanctum sibi talem exitum expetere posse. Zvvinglius in acie occubuit. Ratione enim officii sui adesse debuit, & ad extremum usq; munus suum constanter obivit. Aliud in eo, vel ipse Diabolus invenire nequit, quod criminetur. Si hoc culpandum est, ipsa militia culpanda erit, si verò pro religione, & cultu divino quæ sunt bono viro ipsa vita chariora, justum bellum geri potest. Nihil est quòd Zvvinglium quisquam magis criminetur quàm Iudam Machabæum, qui eodem modo pro Religione, & Lege Dei pugnans honestè occubuit.

Zvvinglii
exitus.

CAPUT IX.

Nota decima quinta Fœlicitas Ecclesie.

An fœlicitas temporalis sit Ecclesie nota?

NOta decima quinta est fœlicitas temporalis eorum, qui Ecclesiam defenderunt. Et si autem ex præcedenti capite satis intelligitur, fœlicitatem temporalem non esse, neq; esse posse Ecclesie notam. Tamen quia adversarius de hac re peculiarem disputationem instituit, etiam nobis, præter ea quæ diximus, plusculum differendum erit. Fœlicitas igitur Temporalis est vera Ecclesie nota? Atqui Christus dicit ad discipulos suos, *In mundo oppressionem habebitis, Ioh. 16. 33. & ver. 20. Vos plorabitis & flebitis. Mundus autem gaudebit.* Paul, dicit 2. Tim.

Sancti in mundo affliguntur.

3. 12. *Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur.* Num hos extra Ecclesiam projiciet Bellarminus? an verò discipulos Christi, dum in mundo peregrinantur, persecutionem passuros ac fleturos esse, & tamen foelicitatem temporalem Ecclesie notam esse asseverabit? Hoc viro cordato & prudenti sufficeret: sed quia adversarius multa petulanter, imò pueriliter dicit; paulò plenius respondendum erit. Inter cætera jactat foelicitatem belli sacri ad recuperandam terram sanctam, ab Papa suscitati. Rectius autem suæ famæ & honori consulisset, si hoc bellum silentio præterisset. Nam cum Papa speciosas causas huic bello prætenderet, facile commovit universam pænè Europam, & effecit, ut præstantissimi duces omne robur militis Christiani in Asiam deducerent. Sed his conatib. quid aliud, quàm interitus fortissimorum ducum, Clades exercituum, Regnorum vastationes, & imperii diminutio, quæsitum est? In ipso templo Hierosolymitano tantum cruoris humani effusum est, ut equi usque ad genua starent in sanguine humano. Ad Ascolonem uno prælio perierunt centum millia. Gulielmus Piæta viensis novum exercitum, in quo erant centies mille equites & pedites adduxit; de tanto autem numero vix mille redierunt. Iisdem pretextib. in hoc bellum protruditur Fredericus Barbarossa. Hunc ipse Papa transmissa clanculum imagine Turcæ prodidit, ut scribit